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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.13/2026

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Ramush Bardiqi, dhe Hajriz Hoti, anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e Arbér Vukli, kandidat pér anétaré t¢ Kuvendit Komunal né Komunén e
Pejés, nga radhét e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dega Pejé, parashtruar
kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkeljen e procedurés sé zévendésimit
t€ anétarit t&¢ Kuvendit Komunal t& Pejés, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 20.02.2026,
mori kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa Anr.13/2026 daté 19.02.2026, e Arbér Vukli,
kandidat pér anétaré t&¢ Kuvendit Komunal né Komunén e Pejés, nga radhét e Subjektit
Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dega Pejé, paraqitur kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkeljen e procedurés sé zévendésimit t& anétarit ¢ Kuvendit
Komunal té Pejés.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.13/2026 me datén 19.02.2026, pérmes postes, nga Arbér
Vukli, kandidat pér anétaré t¢ Kuvendit Komunal né Komunén ¢ Pejés, nga radhét e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), i cili thekson se nga radhét e Lévizjes Vetévendosje, né
Kuvendin Komunal t& Pejés jané doréhequr njé anétare femér dhe njé anétar mashkull. Tutje
né ankesé theksohet se subjekti politik ka pasur gjithsej 7 ulése (4 meshkuj dhe 3 femra),
duke pérmbushur kuotén gjinore, dhe se sipas nenit 10, paragrafi 10,3, pika a) t& Ligjit nr.
03/L-072 dhe nenit 3, pika 3.7.1 t& Udhézimit Administrativ nr.01/20217, zévendésimi duhet
t& béhet nga kandidati i radhés i s& nj&jtés gjini nga lista e rirenditur e t& njéjtit subjekt politik.
Parashtruesi i ankesés thekson se pas doréheqgjes s& anétarit mashkull, kandidati i paré
mashkull né listén e rirenditur jam ung, Arbér Vukli, dhe se né t& gjitha rastet e méhershme té
zévendésimeve né Komunén e Pejés &shté vepruar né pérputhje me nenin 10 t& Ligjit nr.
03/L-072 dhe UA nr. 01/2017, duke respektuar parimin e zévendésimit sipas gjinisé, vetém
né rastin tim organet pérkatése po veprojné ndryshe, pérkatésisht nuk po zbatojné dispozitat
ligjore n& ményré t& njéjté dhe & barabarté. Po ashtu parashtruesi i ankesés thekson se jam
kontaktuar me telefon mé 09.02.2026, pér paraqitje lidhur me pranimin e mandatit dhe jam
paraqitur fizikisht m& 09.02.2026 dhe 10.02.2026, dhe se nuk mé& &shté dorézuar asnjé
shkresé zyrtare pér deklarim dhe nuk mé &shté mundésuar deklarimi me shkrim sipas



procedurés s¢ paraparé nga KQZ, nuk kam pranuar vendim zyrtar me shkrim nga KQZ apo
KKZ, si dhe kam dérguar email-e zyrtare institucioneve pérkatése, té cilat kan& mbetur pa
pergjigje. Né ankese ceket se ka moszbatim (& dispozitave ligjore pér zévendésim sipas
gjinisé, trajtim i pabarabarté krahasuar me rastet e tjera té zévendésimit, mosdhénie e
mundésisé pér deklarim me shkrim, mungesé transparence dhe mos nxjerrje e vendimit zyrtar
me shkrim, cenim i t& drejtés sime pér mandat né pérputhje me ligjin. Parashtruesi i ankesés
kérkon konstatimin e shkeljes s¢ nenit 10 & Ligjit nr. 03/L-072 dhe UA nr. 01/2017,
pezullimin e ¢do vendimi apo veprimi qé bie ndesh me dispozitat ligjore deri né vendimin
pérfundimtar, detyrimin e organit kompetent pér zbatim korrekt t& procedurds sé
z&vendé&simit sipas gjinisé, njoftimin tim me vendim t& arsyetuar me shkrim.

Ankesés ka bashkangjitur kopjet e email-eve t& dérguara.

N& pérgjigjen né ankesé¢ KQZ-ja, sqaron se subjekti politik "Lévizja Vetévendosje, LVV?, né
Pejé, né zgjedhjet lokale t& mbajtura mé 12 tetor 2025, ka fituar 7 mandate pre tyre 4 burra
dhe 3 gra. KQZ, mé datén 13.02.2026, me numér t& protokollit Nr.077-262/2026, ka pranuar
kérkesé nga Kryesuesi i Kuvendit Komunal ng Pejé, pér zévendésimin e anétaréve t&
kuvendit z. Bujar Agusholli, i cili ka dhéné doréheqje nga pozita ¢ anétarit t& kuvendit pér
arsye Ligjit pér Zyrtarét Publik, si dhe kérkesé pér zévendésimin e anétares Rrezarta Dresha
Berisha (shih t€¢ bashkangjitur vendimet e emérimit t& anétaréve t& kuvendit komunal).Bazuar
né nenin 8, paragrafit 4, né ndérlidhje me paragrafin 3, t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale,
pércaktohet qartazi q¢ kuota gjinore prej 30% zbatohet brenda listave t& subjekteve politike
qé€ kané fituar mandate, me pérjashtim t& listave n& kuadér té s cilave jané fituar dy mandate
(ku ndarja béhet né proporcion 50-50%) apo njé mandat i vetém (ku vendi i ndahet kandidatit
apo kandidates mé & votuar). N& kuptim t& nenit 8 paragrafi 3 i Ligjit pér Zgjedhjet Lokale,
vendet q& i ndahen subjektit politik sipas paragrafit 1 & kétij neni, u ndahen kandidatéve q&
gjenden né listén e rirenditur sipas paragrafit 2 t& kétij neni, duke filluar nga kandidati i paré
né listén e rirenditur sipas njé¢ renditje rreptésishté zbritése, deri né mbarimin e vendeve qé i
ndahen subjektit politik. Neni 8.4 i Ligjit pér Zgjedhjet Lokale, nése pas ndarjes s& vendeve,
t& pércaktuara né paragrafin 3 t& kétij neni, kandidatéve t€ gjinisé pakicé nuk u jané ndaré s&
paku 30% nga numri i pérgjithshém i vendeve t& subjektit politik, kandidati i fundit i
zgjedhur i gjinisé shumicé zévendésohet nga njé kandidat i pérshtatshém i gjinisé tjetér né
listén e rirenditur pér kandidatg, derisa numri i pérgjithshém i vendeve t& ndara pér gjininé
pakicé t& jeté s& paku 30%. Njé pércaktim i tillé &shté rikonfirmuar edhe nga Gjykata
Kushtetuese, pérmes Aktgjykimit né rastet KI45/20 dhe KI46/20, e cila mes tjerash
pércakton: “164 ..,Gjykata potencoi se, ratio legis i Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme, né
kontekst t& pérfagésimit gjinor né Kuvend, konsiston né até qé siguron - né ¢do rrethané
pérfaqésim prej t& paktén 30% t& gjinisé s& nénpérfagésuar ose gjinisé pakicé (cilado qofts
ajo). Mirépo, qartazi, 30% paraget vetém kufirin minimal t& pérfagésimit gjinor t& gjinisé
pakicg, por jo edhe kufirin mé t& larté & pérfagésimit t& njérés gjini. Rrjedhimisht, Gjykata
konsideron se, né momentin q& sigurohet pérfagésimi minimal prej 30% pér gjininé e
nénpérfagésuar, t€ gjitha zévendésimet e ardhshme duhet t& béhen né bazé t& renditjes t&
kandidatéve, té€ cilén e pércakton rezultati zgjedhor. Mbi kété bazé, kuota gjinore zbatohet
vetém derisa t& arrihet g€llimi pér t€ cilin &shté vendosur, pra, pér t& siguruar pérfaqésimin e
detyrueshém minimal & gjinisé pakicé n& kuotén prej 30%. N& kuptim t& nenit 8 t& Ligjit pér
Zgjedhjet Lokale, lidhur me formulén pér ndarjen e uléseve t& Kuvendit té Komunés, si dhe
numri mé i vogél i kandidatéve nga gjinia e kundért nése numri i kandidatéve kané fituar
mandaté Eshté dy (2) ateheré numri mé i vogél nga t€ dy gjinité duhet t& jeté njé pra duhet t&
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jen njé burré dhe njé grua. Gjithashtu, edhe tek rastet kur subjekti politik ka fituar katér (4)
ulése, at€heré numri mé i vogél nga (& dy gjinité duhet t& jet& 2 (dy), pra duhet t& jené dy
burra dhe dy gra, sepse po qé se do t& jeté ndryshe atéheré nuk do té arrihet pérfaqésimi
minimal né kuotén prej 30%, i gjinisé s& kundért. Sa i pérket procedures sé¢ zévendésimit t&
anétareve t€ kuvendit komunal, béhet sipas dispozitave ligjore t€ nenit 10 t& Ligjit pér
Zgjedhjet Lokale, Udhézimit Administrativ pér Procedurén e Zévendésimit t&¢ Anétaréve t&
Kuvendit Komunal Nr.01/2017, si dhe Aktgjykimit né rastet K145/20 dhe K146/20, ku éshté
pércaktuar se, pasi € jet¢ siguruar pérfaqésimi minimal prej 30% pér gjining e nen
pérfagésuar, t€ gjitha zévendésimet ¢ métejme bshen né bazé (& renditjes s¢ kandidatéve,
sipas rezultatit zgjedhor. Kuota gjinore, sipas kétij aktgjykimi, zbatohet vetém deri né arritjen
e qéllimit pér (€ cilin éshté vendosur, pérkatésisht pér sigurimin e pérfagésimit minimal t&
detyrueshém prej 30% pér gjininé e nén pérfaqésuar. Gjithashtu, ju njoftojmé se, bazuar né
rezultatet e zgjedhjeve lokale 2025, né kuadér t& subjektit politik LVV né Pejé, kandidati né
listén e rirenditur, Arber Vukli, nuk ka gené kandidati me numrin mé t&¢ madh t& votave pér
z&vendésim. Sipas rezultateve, numrin mé t& madh t& votave e kané pasur Gamza Sylejmani
dhe Hidajete Nikei (shih té bashkangjitur listén e rezultateve).

PZAP-i, pasi béri vlerésimin e pohimeve t€ palés ankuese, pérgjigjes né ankesé dhe
vlerésimin e secilés prové veg e veg dhe té€ gjitha provave sé bashku, duke u mbéshtetur né
dispozitat e nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, gjeti se:

-Ankesa &éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t¢ shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga KQZ-ja,
vlerésoj se bazuar né pretendimet ankimore t& ankuesit se ka moszbatim t& dispozitave ligjore
pér z&vendésim sipas gjinis¢, trajtim i pabarabarté krahasuar me rastet e tjera té zévendésimit,
gjeti se ankesa &sht€ e pabazuar sepse respektimi i kuotés nénkupton pérfagésim minimum
30% té gjinisé s€ kundért dhe po qé se pérfagésimi &shté 50% nga kjo konstatohet se nuk éshté
né kundérshtim me ligjin, duke u bazuar n& dispozitén e nenit 8 par.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet
Lokale, vendet gé i ndahen subjektit politik sipas paragrafit 1 t¢ kétij neni, u ndahen
kandidatéve q€ gjenden né listén e rirenditur sipas par.2 t& kétij neni, duke filluar nga kandidati
i paré né listén e rirenditur sipas njé renditje rreptésishté zbritése, deri né mbarimin e vendeve
gé i ndahen subjektit politik.

N& Nenin 8 par4 € Ligjit pér Zgjedhjet Lokale, né ményré decidive thuhet se : “Nése pas
ndarjes sé vendeve, té pércaktuara né par.3 1¢ kétij neni, kandidatéve té gjinisé pakicé nuk u
Jjané ndaré sé paku 30% nga numri i pérgjithshém i vendeve té subjektit politik, kandidati i
Jundit i zgjedhur i gjinisé shumicé zévendésohet nga njé kandidat i pérshtatshém i gjinisé tietér
né listén e rirenditur pér kandidaté, derisa numri i pérgjithshém i vendeve 1¢é ndara pér gjininé
pakicé 1€ jeté sé paku 30%”. N& nenin 10 par.3, pika ¢ t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale, né
ményré decidive thuhet se : “nga kandidati i radhés né listén e rirenditur té kandidatéve té
subjektit politik i cili ka pasur koeficientin mé té larté té votave menjéheré pas subjektit
paraprak, né pajtim me formulén e pércaktuar né nenin 7.1 (¢ kétij ligji né zgjedhjet e fundit,
né rast se nuk mbetet ndonjé kandidat tjetér né listén e rirenditur té kandidatéve té partisé

politike paraprake ”.



Andaj, duke u bazuar né shkresat e l€ndés, pretendimet e parashtruesit t€ ankesés jané t&€ pa
bazuara, pasi q¢ kandidatét e zgjedhur nga subjekti politik LVV, jané zgjedhur duke u bazuar
né votat e marra né Zgjedhjet Lokale t&€ mbajtura me daté 12 Tetor 2025 né Republikén e
Kosovés, né kuadér t& subjektit politik LVV n& Komunén e Pejés, kandidati né listén e
rirenditur, Arbér Vukli, sipas listés s& rezultateve t& KQZ-s€, nuk ka gené kandidati me
numrin mé t& madh & votave pér zévendésim, dhe sipas rezultateve t& KQZ-s&, numrin mé t&
madh t& votave e kan& pasur kandidatét pér anétare t& kuvendit Komunal né Pejé, Gemza

Sylejmani, dhe Hidajete Nikgi.

Paneli vleréson se pér situaté t€ ngjashme si né rastin konkret, ka praktiké edhe nga Gjykata
Kushtetuese, e cila ka vendosur me Aktgjykimet né rastet KI45/20 dhe KI146/20 me t& cilin
Aktgjykim éshté theksuar se né kontekst t& pérfaqésimit gjinor né Kuvend, konsiston né até qé
siguron - né ¢do rrethang -pérfaqésim prej t€ paktén 30% t&€ gjinisé s& nénpérfaqésuar ose
gjinisé pakicé (cilado qofté ajo). Mirépo, qartazi, 30% paraget vetém kufirin minimal (€
pérfagésimit gjinor t& gjinisé pakicg, por jo edhe kufirin mé t€ larté t& pérfaqésimit t& njérés
gjini. Mbi kété bazé, kuota gjinore zbatohet vetém derisa té arrihet qéllimi pér t€ cilin éshté
vendosur, pra, pér t& siguruar pérfaqésimin e detyrueshém minimal t€ gjinisé€ pakicé né kuotén

prej 30%".

Andaj Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t€ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér
faktin se nga veprimet e pérshkruar né ankesén e parashtruar, parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur & t& vértetoj se me kéto veprime ka pasur shkelje t& dispozitave ligjore t& Ligjit pér
Zgjedhje apo t& Rregullave Zgjedhore té€ KQZ-sé.

Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve & tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t& nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t€ qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke u bazuar né nenin 8 dhe 10 t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale,
nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi | t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.13/2026 daté 20.02.2026 o
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KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzeteteté (48) or€ve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




